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Введение

Для выполнения выпускной квалификационной работы выбрана

территория прибрежной зоны города Анадырь. Анадырь является столицей

Чукотского автономного округа Дальневосточного федерального округа

Российской федерации.

В настоящее время город Анадырь является крупным

административным и промышленным центром региона. Несмотря на то, что

в жизни города есть культурная составляющая и элементы значительной

архитектуры и форм дизайна среды, их очевидно недостаточно для

нормального функционирования социума. Тем более их недостаточно для

существенно отдаленного от цента города Дальнего востока России. В связи

с отсутствием объектов культуры и запоминающейся архитектуры сегодня

Анадырь сильно обеднен. Пять объектов городского округа Анадырь в

настоящее время включены в список возможной реконструкции, а именно:

городская набережная, стелла «Счастливого пути», сквер напротив

основной общеобразовательной школы №1 (у дома Отке 28Б), территория

близ здания бывшего ТРЦ «Баклан» и берег национального села Тавайваам.

Данные объекты сегодня требует реконструкции и благоустройства, что

подтверждают данные администрации г. Анадырь. 1 В городе, богатом

историей и традициями не хватает средств для их продвижения и

популяризации. Важно и то что город-порт является самым восточным в

России, поэтому, на взгляд автора, необходимо чтобы его облик был

привлекательным для существующих жителей и новых посетителей.

Все вышесказанное подтверждает актуальность данного

исследования.

Однако, на сегодняшний день в городе Анадырь наблюдается

несколько серьезных проблем:

1 Команда известного проектного бюро прибудет в Анадырь
https://novomariinsk.ru/news/komanda-izvestnogo-proektnogo-byuro-pribudet-v-anadyr
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 - старение населения;

- уменьшение численности населения;

- малый приток туристов.

К причинам данных явлений, среди прочих, можно отнести

устаревшее городское планированиие, отсутствие новых развлекательных и

культурных объектов. Отсутствие подобных современных мест притяжения

в настоящее время зачастую приводит к отъезду молодых людей из города.

Полагаем, что устранению вышеуказанных проблем будет

способствовать разработка проекта средового решения прибрежной

территории г. Анадырь, которая поможет улучшить имидж города, создать

знаковый городской пейзаж и дизайн-код современного города-порта,

привлечь молодежь к жизни в городе и заинтересовать туристов.

Для решения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи：

1. Изучить местоположение и описание г. Анадырь

2. Изучить историческую справку, культуру и

достопримечательности г. Анадырь

3. Описать фестивали и культурные мероприятия, проводимые в

г. Анадырь

4. Изучить городские условия, описать преимущества и

недостатки г. Анадырь.

5. Выполнить градостроительный анализ участка проектирования.

6. Изучить аспекты проектирования городских площадей в

контексте культурных центров различных стран.

7. Изучить примеры планирования организации дизайн среды и

зеленых насаждений в общественных пространствах других регионах

России и мира.

8. Разработать концепцию проекта
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9. Выполнить предварительную концепцию перепланировки

рельефа местности

10. Разработать сценарий посещения проектируемых

общественных пространств.

11. Выполнить предварительный проект новых культурных и

рекреационных сооружений.

6

Глава I. Комплексный анализ прибрежных территорий города

Анадырь

Местоположение и описание г. Анадырь

Объект проектирования расположен в Чукотском автономном округе

на побережье полуострова в самом восточном городе России Анадыре.

Город Анадырь - административный центр Чукотки. Он расположен

в восточной части России, его население 15 819 человек 2 . Это самый

восточный город России. Он расположен в пограничной зоне, в зоне вечной

мерзлоты.

Город Анадырь начал медленно развиваться с 1889 года. Он стал

административным центром Чукотки в 1930 году. Первым стимулом для

развития города стало появление большого морского порта, построенного в

устье реки Казачки в 1950 году. 1 января 2006 года Анадырь был наделен

статусом городского округа.3

Название города: Анадырь

Расположение: Самая восточная точка России.

Население: 15 819 человек (2020)

Площадь: 21 км2.

Высота: 35 метров над уровнем моря.

Площадь проекта: 7.2 кв. Км.

Из климатических особенностей участка проектирования следует

отметить то, что в Анадыре практически круглый год зима, средняя годовая

температура -6,9 ℃. В году всего от 3 до 4 месяцев теплого сезона. Из-за

близости к морю климат в Анадыре, по сравнению с другими частями

Чукотки, зимой теплее, а летом прохладнее, что более благоприятно для

развития, чем в других городах региона.

2 Численность постоянного населения Российской Федерации

https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/MZmdFJyI/chisl_%D0%9C%D0%9E_Site_01-01-2021.xlsx
3 Анадырь: край земли или перекрёсток мира?

https://www.centeragency.org/ru/blog/89

https://www.centeragency.org/ru/blog/89
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Компактно расположенный город занимает на берегу одноименного

лимана территорию около десяти квадратных км и имеет численность

населения немногим более шестнадцати тысяч человек. Это

административный центр Чукотского автономного округа. Он, по сути,

является моногородом, основная функция которого – управление и

администрирование.

Наиболее значимые экономические резиденты городского округа

Анадырь и Анадырского района: морской порт, угольный разрез в соседнем

посёлке с названием «Угольные копи», аэропорт «Угольный», военные

базы. Тем не менее, в период с 2012 по 2017 год на территории города объём

инвестиций составил 32 млрд рублей.4

Морской порт и аэропорт в поселке «Угольные копи» - единственные

транзитные пути, которые настоящее время связывают Анадырь с другими

городами. Есть всего четыре авианаправления на «материк»: Москва,

Хабаровск, Петропавловск-Камчатский, Магадан-Якутск). Также есть

федеральная автотрасса А384 длиной 23 км, связывающая город с

аэропортом, частично проходящая по зимнику Анадырского лимана.

«Почта России» здесь – неотъемлемая часть жизни, связь с «материком»,

которая осуществляется теми же самыми авиалиниями, зависящими от

погодных условий.

1.2. Историческая справка.

В 2001 году Анадырь был наделен статусом муниципального

образования. После тяжелого кризиса в экономике и социальной сфере,

начавшегося с развалом Советского Союза и продолжавшегося вплоть до

окончания 20 века, с 2001-го года в Анадыре начался период, который

можно назвать «вторым» рождением или периодом интенсивного

4 Анадырь: край земли или перекрёсток мира?https://www.centeragency.org/ru/blog/89
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обновления и развития. Это было связано с выборами на пост Губернатора

Чукотского автономного округа Р. А. Абрамовича.5

В короткие сроки столица Чукотки была отремонтирована и частично

перестроена. Возведены здания Чукотской многопрофильной академии и

детского дома взамен недостроек советских времен. В городе построены

новая гостиница, супермаркет «Новомариинский», ледовый дворец, цех и

фирменный магазин чукотской агрофирмы, птицефабрика «Северная»,

модульный рыбоперерабатывающий завод, несколько элитных жилых

домов, детский сад «Сказка», налоговая служба, таможня, пенсионный

фонд, галерея народного творчества с музейным центром и выставочным

залом «Наследие Чукотки», Троицкий собор, здание больницы и др.

Кинотеатр «Полярный», все корпуса средней школы, ДК «Баклан»,

Думский район, гостиница «Чукча», гостиный двор, детский сад «Парус»,

туберкулезный диспансер и др. Открыта АЗС.

Следует отметить, что сейчас в городе почти все тротуары вымощены

с нуля, полотна всех улиц полностью зацементированы, а мосты и дороги

построены и отремонтированы. Также капитально отремонтирована зона

приема вертолетов. В Анадыре отреставрированы все газоны, клумбы,

скверы и развлекательные заведения на набережной Анадырского лимана,

восстановлены системы отопления, водоснабжения и электроснабжения,

системы очистки сточных вод, крыши и фасады жилых домов, социальных

и промышленных объектов. 1 января 2006 года Анадырь наделен статусом

городского округа. Он не имеет административно-территориального

деления на районы. Город также включает в свой состав пригородное село

Тавайваам, обладающее статусом национального чукотского села.

5История г.Анадырь
https://novomariinsk.ru/%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4/%D0%B8%D1%81%D1%82
%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F-%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B0

9

Анадырь – административный центр и столица субъекта Российской

Федерации – Чукотского автономного округа.

В городе находятся органы представительной и исполнительной

ветвей власти Чукотского автономного округа – Дума Чукотского

автономного округа и Правительство Чукотского автономного округа,

аппарат федерального инспектора полномочного представителя Президента

Российской Федерации в Дальневосточном федеральном округе, ведомства,

предприятия и организации федерального и окружного подчинений.


[…]


стеклом в качестве внешней стены. Так мы сможем позволить посетителям

любоваться красивыми пейзажами. Ресторан будет одноэтажным с

высокими потолками. Это позволит сделать его более просторным и дать

людям ощущение прозрачности.

Таким образом, целью данного проекта является создание дизайн-

кода и образа новых малых архитектурных сооружений богатого

традициями и историей процветающего города на востоке России. Данный

проект может позволить улучшить имидж города, увеличить число

иностранных жителей, оживить город и заинтересовать молодое поколение

остаться на своей Родине.

38

Заключение

На основе собранных и изученных материалов на территории

центральной части города Анадырь проектом предлагается комплексная

реконструкция существующей набережной анадырского лимана и устья

реки Казачка, и создание двух новых объемно-пространственных центров

для создания комфортной городской среды для жителей и гостей г. Анадырь

и улучшения имиджа города. Предлагаемые проектные решения, с точки

зрения автора, позволят обогатить жизнь жителей города, привлечь в город

российских и иностранных туристов и, таким образом, в том числе,

повысить ВВП города.

В проекте объединяются разнообразные формы и пространственные

характеристики объектов средового дизайна в ключевой дизайн-код города-

порта. Развивая города, которые раньше были слишком зарегулированными

и "прямоугольными", через необычные городские площади и городские

парки, возможно достижение более высокого уровня комфортности

городской среды.
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Приложение

Глава 1. Комплексный анализ объекта проектирования

1.1. Местоположение и описание

Рисунок 1.1.1 Местонахождение обьекта проектирования

1.2 Историческая справка

Рисунок 1.2.1 Коряки

изображения с сайта https://www.google.com

https://www.google.com/
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Глава 2. Аналоги средового решения

2.2 Городские площади в других городах России

Рисунок 2.2.1 Парк «Зарядье», Москва

Источник изображения с сайта https://www.google.com

https://www.google.com/
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Рисунок 2.2.2 Парк «Зарядье», Москва

Источник изображения с сайта https://www.gooood.cn

Рисунок 2.2.3 Парк «Зарядье», Москва

Источник изображения с сайта www.baidu.com

https://www.gooood.cn/
http://www.baidu.com/
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Рисунок 2.2.4 Парк «Зарядье», Москва

Источник изображения с сайтаhttps://www.gooood.cn

Рисунок 2.2.5 Парк «Зарядье», Москва

https://www.gooood.cn/
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Источник изображения с сайтаhttps://www.gooood.cn

Рисунок 2.2.5 Парк «Зарядье», Москва

Источник изображения с сайтаhttps://www.gooood.cn

https://www.gooood.cn/
https://www.gooood.cn/
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Рисунок 2.2.6 Парк «Зарядье», Москва

Источник изображения с сайта www.zhihu.com

Рисунок 2.2.7 Парк «Зарядье», Москва

http://www.zhihu.com/
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Источник изображения с сайтаhttps://www.gooood.cn

Рисунок 2.2.8 Парк «Зарядье», Москва

Источник изображения с сайтаhttps://www.gooood.cn

2.1 Городская площадь в контексте культурного центра

https://www.gooood.cn/
https://www.gooood.cn/
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Рисунок 2.3.1 Обзор проекта

Источник изображения с сайта https://www.gooood.cn

Рисунок 2.3.2.

Чертеж анализа трансформации проекта и аксонометрический чертеж

Источник изображения с сайта https://www.gooood.cn

https://www.gooood.cn/
https://www.gooood.cn/
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Рисунок 2.3.3 Площадь DNGSHAN

Источник изображения с сайта https://www.gooood.cn

Рисунок 2.3.4 Площадь DNGSHAN

Источник изображения с сайта https://www.gooood.cn/

https://www.gooood.cn/
https://www.gooood.cn/
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Рисунок 2.3.5 Площадь DNGSHAN

Источник изображения с сайта https://www.gooood.cn/

Рисунок 2.3.6

Источник изображения с сайта https://www.gooood.cn/
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Рисунок 2.3.7

Источник изображения с сайта https://www.gooood.cn/

Рисунок 2.4.1 Культурный центр Цзининга

Общий вид на культурный центр с высоты птичьего полета.

Источник изображения с сайта https://www.gooood.cn/
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Рисунок 2.4.2 Вид на Хайленд-парк с высоты птичьего полета

Источник изображения с сайта https://www.gooood.cn/

Рисунок 2.4.3 Вид на Хайленд-парк

Источник изображения с сайта https://www.gooood.cn/
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Рисунок 2.3.4

Вид на Хайленд-парк

Источник изображения с сайта https://www.gooood.cn/

Рисунок 2.4.5 Городская мебель на площади

Источник изображения с сайта https://www.gooood.cn/
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Рисунок 2.4.6 Городская мебель на площади

Источник изображения с сайта https://www.gooood.cn/

Рисунок 2.4.7 Естественный уклон

Источник изображения с сайта https://www.gooood.cn/
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Рисунок 2.4.8 Естественный уклон

Источник изображения с сайта https://www.gooood.cn/

https://www.gooood.cn/
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Глава 3. Проектное предложение

3.2 Перепланировка рельефа местности

3.1.1 Ситуационная схема

3.2.1 Схема движения потоков воды
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3.2.2 Схема движения потоков воды
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3.3 Сценарий посещения

3.3.1 Распределение зонирования участка

3.3.2 Дизайн-решение общественных и рекреационных пространств

прибрежной зоны
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3.3.3 Дизайн-решение нового театра на полуострове

3.4 Новые культурные и рекреационные сооружения

3.4.1 Местный пролив на полуострове
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3.4.2 Схема амфитеатра

3.4.3 Рекреационное пространство новой набережной
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3.4.4 Криволинейное очертание новых средовых и объемных сооружений

3.4.5 Объемное решение и фасады нового кафе
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3.4.6 Объемное решение и фасады нового кафе
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3.4.6 Планировочное решение и фасад нового кафе

67

Компоновка планшетов