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Сегодня вопрос об обогащении архитектурной среды столицы Чукотского

административного округа особо актуален. Это подтверждают многочисленные

публикации в региональной прессе округа. Так, в мае-июне 2021 года город проводит

опросы среди жителей для определения первоочередных участков центральной части

г.Анадырь, подлежащих реконструкции. По результатам опроса лидирует центральная

набережная города. Это неудивительно, так как превосходные природные пейзажи,

которые сегодня открываются посетителям с берега Анадырского лимана не соответствуют

качеству дизайн-среды неурегулированной набережной. Для представления об

актуальности данной темы и необходимости исследования, касающегося проблемы,

затронутой в выпускной квалификационной работе, автор провел необходимые

аналитические исследования Теоретические аспекты, касающиеся изучения вопроса,

затронутого в теме выпускной квалификационной работы изучены и проработаны автором

в достаточной степени, необходимой для ВКР бакалавриата ОПП «Дизайн среды».

Необходимо отметить, что разработка пространственного решения участка центральной

набережной города Анадырь впервые представлена среди дипломных работ российских

вузов. Данная тема, только начинает изучаться ведущими российскими разработчиками

городских общественных пространств, в частности АКБ «Стрелка»

Текстовая часть исследования содержит более 30 наименований источников, автором

изучено большинство актуальных материалов по методологии организации и принципам

проектирования данного участка.

Графическая часть исследования соответствует заявленной теме и раскрывает

как методологические, так и архитектурно-градостроительные и объёмно

пространственные аспекты концепции.

Считаю целесообразным рассмотрение проектных решений, предложенных и

рекомендованных автором, для реализации на практике

Ведение работы при написании ВКР: автор планомерно и добросовестно выполнял все

этапы создания ВКР Качество оформление ВКР полученных методических рекомендаций,

как считает руководитель, для уровня бакалавриата достаточно высокое. При выполнении

ВКР автор действовал в большей части самостоятельно

Общее заключение по ВКР считаю данную выпускную квалификационную работу

соответствующей заявленной теме и задачам, поставленным в текстовой части и достойной

отличной оценки
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